UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Podporované zaměstnávání jako možný

prostředek pro zlepšení kvality života člověka

znevýhodněného na trhu práce

Barbora Belánská

Katedra pedagogiky a psychologie

Vedoucí práce Mgr. Marie Ortová

Studijní program Pastorační a sociální práce

Studijní obor Sociální práce

Praha 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Podporované

zaměstnávání jako prostředek pro zlepšení kvality života člověka

znevýhodněného na trhu práce“ napsala samostatně a výhradně s použitím

uvedených pramenů.

V Praze dne 1. 6. 2016

Anotace
Bakalářská práce se zabývá možností využít službu podporované

zaměstnávání pro zvýšení kvality života osob znevýhodněných na trhu práce.

Cílem práce je poukázat na důležitost podporovat zaměstnanost

znevýhodněných osob, neboť je to v zájmu spokojenosti celé společnosti.

Jednou z forem této podpory může být právě podporované zaměstnávání.

V první části práce se snažím nastínit poznatky z oblasti kvality života, práce a

nezaměstnanosti, sociální a pracovní rehabilitace, a také přiblížit průběh

poskytování služby podporované zaměstnávání. V druhé části pak navazuji

příběhem z praxe, pomocí kterého se pak v poslední kapitole snažím ukázat

užitečnost podporovaného zaměstnávání pro zlepšení kvality života

znevýhodněných osob, potažmo společnosti.
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znevýhodněné osoby, osoby se zdravotním postižením

Summary
This bachelor thesis „Supported employment as an instrument of

improving the quality of life of people disadvantaged in the labor market“

deals with possibility of using supported employment for improving the quality

of life of people disadvantaged in the labour market. The aim of the thesis is to

point out the importance of supporting the employment of disadvantaged

people not only for them, but for the whole society. The first part of the thesis

focuses on facts about quality of life, employment and unemployment, social

and vocational rehabilitation and approaches the provision of the supported

employment. There is casuistry in the second part, which helps me to present

usefulness of supported employment for improving the quality of life of

disadvantaged people, by extension, the entire society.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma podporované

zaměstnávání v souvislosti se subjektivně vnímanou kvalitou života člověka

s postižením; na konkrétním příkladu z praxe chci ukázat, jakým způsobem

vede služba podporované zaměstnávání své klienty k samostatnosti při hledání

práce, a jaký vliv to má na jejich kvalitu života.

V první kapitole uvádím definice několika pojmů, které jsou pro tuto

práci důležité. V dalších kapitole se pak budu věnovat pojmu "kvalita života", a

to nejprve v obecné rovině, a posléze v oblasti kvality pracovního života.

Vzhledem k tomu, že je podporované zaměstnávání službou určenou

lidem bez práce, případně lidem v práci nespokojeným, věnuji další kapitolu

teoretickým znalostem z oblasti práce a nezaměstnanosti, z jejich vlivu na

člověka, potažmo na společnost.

Dále se pokusím zasadit službu podporované zaměstnávání do širšího

kontextu podpory lidí znevýhodněných na trhu práce (jejichž charakteristiku

uvádím ve čtvrté kapitole), což učiním v páté kapitole popisem koordinované a

pracovní rehabilitace.

V šesté kapitole se konečně budu věnovat poskytování služby

podporované zaměstnávání, jeho cílům, principům a historii.

Na příkladu z praxe pak popíši, jak se vyvíjel konkrétní případ v rámci

poskytování podporovaného zaměstnávání. V poslední kapitole pak shrnu, jaký

má dle mého názoru podporované zaměstnávání vliv na zaměstnanost lidí

s postižením, potažmo zda může mít vliv na jejich vnímání kvality života.
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1 Rozlišení základních pojmů

V první kapitole se pokusím vymezit základní pojmy, které se vyskytnou

v následujícím textu; pojmy jako práce, zaměstnání, sociální problém a další

jsou sice všeobecně známé, často se ale stává, že představy o jejich významu

má každý z nás dost rozdílné, nebo je obtížné je stručně vyjádřit.

Práce - Je jakákoliv činnost, kterou člověk vykonává. Nemusí být vždy

zdrojem obživy.

Zaměstnání - Je činnost založená na smlouvě, zahrnuje materiální

odměnu za její výkon. Je to zdroj obživy člověka. Je možné vykonávat

zaměstnání v rámci vlastního povolání, ale není to podmínkou.

Povolání - Je soubor schopností, dovedností, vědomostí a vlastností,

které jsou potřeba k vykonávání určitého druhu práce. Tento soubor člověk

může získat prostřednictvím odborné přípravy a praxe. Kromě živobytí také

člověku umožňuje seberealizovat se1.

Osoba se zdravotním postižením - Vymezení zdravotního postižení pro

účely zaměstnávání je dle zákona o zaměstnanosti následující:

"Osobami se zdravotním postižením jsou fyzické osoby, které jsou

orgánem sociálního zabezpečení uznány invalidními ve třetím stupni (osoby s

těžším zdravotním postižením), nebo v prvním nebo druhém stupni… Za osoby

se zdravotním postižením se považují i fyzické osoby, které byly orgánem

sociálního zabezpečení posouzeny, že již nejsou invalidní, a to po dobu 12

měsíců ode dne tohoto posouzení“2.

1
Základní orientace ve světě práce. Volba povolání [online]. [cit. 2016-05-21].

Dostupné z: http://www.vychova-vzdelavani.cz/svet-prace/
2
Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. [online]. In: [cit. 2016-05-21]. Dostupné z:

http://zakony.centrum.cz/zakon-o-zamestnanosti, §67.

http://zakony.centrum.cz/zakon-o-zamestnanosti
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Sociální rehabilitace - Od roku 2006 je tento pojem zakotvený v zákoně

o sociálních službách, kde je popsán jako „soubor specifických činností

směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to

rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a

nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností

alternativním způsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a

kompetencí“3. Cílem sociální rehabilitace je tedy co největší začlenění

znevýhodněného člověka do běžného života, co největší samostatnost a

soběstačnost ve všech životních oblastech (péče o vlastní osobu, vztahy, volný

čas, práce, bydlení, apod.). Sociální rehabilitace je potřebným osobám

poskytována prostřednictvím sociálních služeb.

Pracovní rehabilitace - I pracovní rehabilitace je soubor určitých

činností, jsou však zaměřené pouze na získání a udržení vhodného zaměstnání

osoby se zdravotním postižením, která je zároveň vedená jako uchazeč či

zájemce o práci na úřadu práce. Tyto činnosti zabezpečuje úřad práce na

základě žádosti, podané osobou se zdravotním postižením, buď sám, ve

spolupráci s rehabilitačními středisky, nebo pověřením jiné právnické či

fyzické osoby. Jedná se o poradenství v oblasti zaměstnání, přípravy pro

zaměstnání, zprostředkování zaměstnání a jeho udržení, a dále o vytváření

vhodných pracovních podmínek. Pracovní rehabilitace je upravena v zákoně č.

435/2004 Sb., o zaměstnanosti4.

3
Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [online]. 2006 [cit. 2016-05-12].

Dostupné z: http://www.mpsv.cz/files/clanky/13640/108_2006_2015.pdf. §70.
4
Pracovní rehabilitace. Integrovaný portál MPSV [online]. [cit. 2016-05-12].

Dostupné z: http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/pha/pracovni_rehabilitace.
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Pracovní rehabilitaci můžeme však v odlišném pohledu vnímat také jako

metodu práce v integračních programech (tzn. jako aktivizační metodu)5.

Podporované zaměstnávání - Jedná se o metodu sociální rehabilitace,

jejíž hlavním cílem je získání kompetencí, schopností a dovedností, potřebných

k získání a udržení pracovního uplatnění6. Podporované zaměstnávání (PZ) je

určeno lidem, kteří jsou nějakým způsobem omezeni na trhu práce (nejedná se

tedy pouze o osoby se zdravotním postižením, ale také o další ohrožené

skupiny).

Lidský kapitál - Mazouch a Fischer ve své knize o lidském kapitálu

citují dnes všeobecně uznávanou definici lidského kapitálu Garryho S. Beckera

(autor chicagské ekonomické školy): „Lidský kapitál jsou schopnosti,


[…]


vliv na její celkovou spokojenost se životem.

Jana potřebovala v hledání zaměstnání a v jeho udržení opravdu

intenzivní podporu. Tu by nemohli poskytnout ani její rodiče, kteří byli sami ve

špatné finanční situaci, ani manžel, který je stále ještě ve výkonu trestu odnětí

svobody, a v neposlední řadě ani opatrovník, který se během spolupráce Jany

s PZ FORMIKA několikrát změnil. Agentura PZ však Janě poskytla takovou

podporu, kterou potřebovala, aby nakonec zvládla svou tíživou životní situaci

alespoň z části vyřešit. Jana má před sebou stále velký kus cesty k celkové

spokojenosti (jak jsem zmínila, dluhy a bydlení jsou pro Janu stále

nevyřešenými otázkami), ale již nyní sama ze svého pohledu hodnotí situaci

jako mnohem lepší, „než před tím vším“48.

48

V tomto hodnocení vycházím ze závěrečného hodnocení služby klientem, které
provádí PZ FORMIKA se všemi uživateli služby, kteří ukončili spolupráci.
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Můžeme bezesporu říci, že subjektivně hodnotíme kvalitu našeho života

podle toho, v jaké se nacházíme životní situaci. Pokud je naše situace celkově

příznivá, jsme spokojení a máme na hodnocení kvality našeho života pozitivně.

Jednou z důležitých oblastí našeho života, která má vliv na naši celkovou

situaci, je skutečnost, zda máme zaměstnání, a zda jsme s tímto zaměstnáním

spokojeni. Dnešní společnost očekává, že si bude každý jedinec obstarávat

živobytí tím, že bude vykonávat placenou práci. Pokud tomu tak není, bývá

často vyřazen ze společnosti. Nezaměstnaní jedinci a jejich okolí jsou ohroženi

sociální izolací, zhoršením zdraví, ztrátou životní úrovně. Zaměstnání nám

umožňuje strukturovat náš život; nejen že nám určuje plynutí času a dává nám

jasnou strukturu denní rutiny, ale pomáhá nám také definovat svou vlastní

identitu. To dokazuje také skutečnost, že se pracovní uplatnění vyskytuje mezi

nejvíce ceněnými životními hodnotami.

Pokud je někdo nezaměstnaný, společnost předpokládá, že je to

především jeho vina. Pokud by jedinec chtěl, práci by si určitě našel. To je však

velký omyl. Mezi nezaměstnanými nejsou výjimkou lidé, kteří chtějí pracovat

a práci hledají, z nějakého důvodu se jim to ale nedaří. Jedním z důvodů může

být to, že jsou nějakým způsobem na trhu práce znevýhodněni. Jak jsem

zmiňovala výše, jedná se především o osoby s postižením, o mladé lidi bez

praxe, apod. Všichni tito lidé potřebují podporu při vstupu na trh práce.

K tomuto může sloužit pracovní rehabilitace.

Můžeme to tedy shrnout tak, že agentury podporovaného zaměstnávání

(jako součást pracovní rehabilitace) mohou přispívat ke zlepšení kvality života

svých klientů – osob znevýhodněných na trhu práce. Ačkoliv se jedná o

subjektivní hodnocení kvality života, je to podle mne stále dobrým

argumentem pro rozvoj služeb, neboť individuální spokojenost vede i ke

spokojenosti celé společnosti.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo ukázat, jakým způsobem služba

podporované zaměstnávání poskytuje podporu v hledání zaměstnání, a zda

může přispět ke zlepšení subjektivního vnímání kvality života člověka

s postižením. V první kapitole jsem nastínila, že kvalita života může být

vnímána objektivně (dle měřitelných vnějších vlivů), nebo subjektivně (dle

vnímání daného jedince). Subjektivní vnímání kvality života je dáno

spokojeností jedince ve všech životních oblastech, které se odvíjí od

hodnotového žebříčku jedince. Jednou z důležitých oblastí je oblast

zaměstnání. Z tohoto důvodu jsem se zabývala teoretickými poznatky z oblasti

práce a nezaměstnanosti.

Dále jsem nastínila, které osoby jsou znevýhodněné na trhu práce, a které

jsou tím pádem v oblasti spokojenosti se zaměstnáním ohroženy. Pro tyto

osoby a jejich zaměstnanost, potažmo zařazení do společnosti, je určena

pracovní rehabilitace, kterou jsem v páté kapitole zasadila do širšího kontextu

koordinované rehabilitace. Jak jsem nastínila, v širším pojetí se pracovní

rehabilitací myslí celkový soubor činností, směřující k zařazení člověka do

společnosti tím, že mu bude poskytována podpora při hledání a udržení práce.

V užším pojetí se pak jedná o nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, které ve

své práci také uvádím, stejně jako další způsoby podpory zaměstnávání

znevýhodněných osob.

Jedním ze způsobů poskytování pracovní rehabilitace je sociální služba

podporované zaměstnávání, které jsem se podrobněji věnovala v šesté kapitole.

Nastínila jsem, jakým způsobem podporuje znevýhodněné osoby, a jakými

způsoby je schopna podpořit jejich zaměstnavatele.

V další kapitole jsem uvedla příklad z praxe, konkrétně jsem popsala

průběh poskytování služby paní Janě, která podporované zaměstnávání
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využívala téměř pět let, a která díky němu získala práci, ve které je spokojena.

V poslední kapitole jsem se pak pokusila shrnout teoretické poznatky.

Vzhledem k teoretickým poznatkům, které jsem v rámci této bakalářské

práce shromáždila, a vzhledem k mým osobním zkušenostem v rámci

poskytování podporovaného zaměstnávání se domnívám, že podporované

zaměstnávání (nástroj pro podporu zaměstnanosti osob s postižením) je možné

vnímat jako jeden ze způsobů zvyšování subjektivně vnímané kvality života

těchto osob.
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