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Téma bakalářské práce studentka zvolila ze svojí praxe. Pracuje totiž jako asistentka podporova-
ného zaměstnávání. Cíle jsou v podstatě dva, jednak ukázat, jak služba podporované zaměstná-
vání (dále PZ) vede klienty k samostatnosti, jednak ukázat, jaký to má vliv na kvalitu jejich života
(viz s. 11). Není zřejmé, k čemu se vztahuje zájmeno ”to” a co tedy autorka chtěla hodnotit.
Práce je sestavena z 8 kapitol. V kapitole 1-5 se studentka věnuje představení problematiky a
pojmů z oblasti práce, zaměstnanosti a nezaměstnanosti, znevýhodnění na trhu práce, pracovní
rahabilitace jako součásti rehabilitace komprehenzivní. Kapitoly jsou na více místech sestaveny
z definic různých pojmů. V kapitole 6 je popsána služba PZ a proces její realizace. V kapitole 7 je
popsán rozsáhlý příběh klientky, která službu PZ využívala téměř pět let. Pomocí tohoto příběhu
chtěla Barbora ukázat, jak služba PZ konkrétně funguje. V kapitole 8 je shrnuto, jak se změnila
kvalita života klientky.
Práce je solidní a je zřejmé, že studentka rozumí praxi poskytování služby PZ, je si vědoma jejích
možností. K samotnému textu práce mám ale několik připomínek:
1. V teoretických kapitolách je hodně velmi formálních informací. Téma práce a zaměstnávání je
pojednáno hodně doširoka bez explicitně vyjádřené souvislosti s cílem práce. S velkou většinou
informací studentka dále nepracovala. Čtenář si pak není jistý, co je smyslem textu.
2. Studentka nepracuje důsledně s legislativními podklady. Všechny související legislativní do-
kumenty (zákon o zaměstnanosti, zákon o sociálních službách) zná a zařadila je i do zdrojů.
Všechny informace týkající se zaměstnávání vycházejí ze zákona o zaměstnanosti. Toto v textu
není uvedeno, autorka čerpá z různých zdrojů. Nástroje aktivní politiky zaměstnanosti na s. 33
jsou vypsány přímo ze zákona, ale opatření pro podporu zaměstnávání osob se zdravotním zne-
výhodněním na s. 36 jsou vypsány místo ze zákona z publikace Pavláka. Nikde není uvedeno, jak
je legislativně ukotvena služba PZ, je to uvedeno spíše okrajově na konci práce.
3. Jak bylo uvedeno výše, cíl práce není jednoznačný. Autorka si nevytvořila promyšlenější me-
todiku a nepopsala si kritéria, podle kterých by mohla hodnotit změnu kvality života klientky. To
se projevilo i v kapitole 8. Protože měla studentka málo argumentů, je druhá část kapitoly hodně
obecná a jen se v ní opakují informace z teoretické části.
4. Na s. 31 je definice rehabilitace, podle autorky ze Standardních pravidel... z roku 2006. Stan-
dardní pravidla byla ale schválena již v roce 1993, z roku 2006 je Úmluva o právech osob se
zdravotním postižením. Uvedená citace není ani v jednom z dokumentů.
Po formální a stylistické stránce je práce v pořádku. Nejsou v ní ani žádné gramatické chyby
a překlepy. Nevím přesně, k čemu měl sloužit test psaný kurzívou na konci podkapitol kapitoly
7. Zpočátku jsem měla dojem, že jde o shrnutí, postupně se ale v těchto částech textu začaly
objevovat úplně nové informace.
Počet zdrojů je přiměřený, průměrný, není zařazen žádný zdroj zahraniční.
Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: D
Zdůvodnění, závěr: Cíl práce není formulován jednoznačně. V teoretické části je velké množství
informací, autorka je ale nepoužila k další argumentaci. Pro naplnění cíle si studentka studentka
nestanovila jednoznačná kritéria. Význam služby PZ se podle mne přesto podařilo dobře ukázat.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Prosím studentku, aby se vyjádřila k podnětům uve-
deným v textu posudku.
Uveďte prosím, v čem konkrétně se změnila subjektivní kvalita života klientky z kapitoly 7.
Dále je možné zodpovědět tyto otázky:
1. Je uvedený příběh typický? V čem ano, v čem ne?
2. Jaká jsou podle vaší zkušenosti možná rizika služby PZ?
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